РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ
КОМИТЕТ ТЮЛЯЧИНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ТЕЛ0ЧЕ
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

« X » ШС-сАаХ' 2021 с. 'Полями

О внесении изменений в постановление Исполнительного комитета
Тюлячинского муниципального района от 14.08.2020 года № 338

«Об утверждении муниципальной Программы «Комплексное развитие
сельских территорий Тюлячинского муниципального района

Республики Татарстан на 2020-2025 годы»

В соответствии с пунктом 3 постановления Правительства Российской
Федерации от 31 мая 2019 года № 696 «Об утверждении государственной
программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских терри­
торий», Уставом Тюлячинского муниципального района Республики Татар­
стан, в рамках реализации на территории района подпрограммы «Комплекс­
ное развитие сельских территорий», утвержденной постановлением Кабинета
Министров Республики Татарстан от 25.04.2020 года № 330 «О внесении из­
менений в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от
08.04.2013 № 235 «Об утверждении государственной программы «Развитие
сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продук­
ции, сырья и продовольствия в Республике Татарстан на 2013-2022 годы»,
постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 14.05.2020
№ 387 «О реализации государственной программы Российской Федерации
«Комплексное развитие сельских территорий» в Республике Татарстан», на
основании Распоряжения Кабинета Министров Республики Татарстан от
15.06.2021 года № 1127-р, в целях предоставления иных бюджетных транс­
фертов из бюджета Республики .Татарстан бюджету Тюлячинского муници-
пальногорайона на 2021 год, Исполнительный комитет Тюлячинского муни­
ципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Исполнительного комитета Тюлячинского
муниципального района от 14.08.2020 года № 338 «Об утверждении муници­
пальной Программы «Комплексное развитие сельских территорий Тюлячин­
ского муниципального района Республики Татарстан на 2020-2025 годы» (в
редакции постановления от 29.12.2020 № 585) изменение, изложив приложе­
ние в новой редакции, согласно приложению:

«Приложение
к постановлению
Исполнительного комитета
Тюлячинского муниципального
района Республики Татарстан
от 14.08.2020 года№ 338

Муниципальная Программа
«Комплексное развитие сельских территорий

Тюлячинского муниципального района Республики Татарстан»

Паспорт Программы

Муниципальный за­
казчик Программы

Исполнительный комитет Тюлячинского муниципального района
Республики Татарстан

Основные разработ­
чики Программы

Отдел инфраструктурного развития Исполнительного комитета
Тюлячинского муниципального района Республики Татарстан

Цель Программы Создание комфортных условий жизнедеятельности на сельских
территориях и формирование позитивного отношения к селу и
сельскому образу жизни

Задачи Программы - обеспечение потребностей сельского населения в доступном и
комфортном жилье;
- повышение уровня социально-инженерного обустройства села и
обеспечение автомобильными дорогами

Сроки и этапы реа­
лизации Программы

2020-2025 годы

Объем финансиро­
вания Программы с
распределением по
годам и источникам

Общий объем финансирования реализации Программы составит
53492 тыс. рублей, в том числе за счет планируемых к привлечению
средств федерального бюджета - 28526,04 тыс. рублей, за счет
средств бюджета Республики Татарстан - 20239,96 тыс. рублей, за
счет средств местных бюджетов муниципальных районов - 519,8
тыс. рублей, за счет внебюджетных источников - 4206,2 тыс. руб­
лей.
Объем ресурсного обеспечения реализации Программы по годам
составляет:

Год

Объем средств, тыс. рублей

Бюджета Рес­
публики Та­

тарстан

Федерального
бюджета, пла­

нируемых к
привлечению

Местного
бюджета му­
ниципальных

районов

Внебюд­
жетных
источни­

ков
2020 6193,6 8552,4 “155-------- 704,5
2021 903,96 1820,04 24,0 700,9
2022 3285,6 4538,4 85,2 700,22023 3285,6 4538,4 85,2 700,22024 3285,6 4538,4 85,2 700,22025 3285,6 4538,4 85,2 700,2

Всего 20239,96 28526,04 519.8 4206.2
Сумма средств, выделяемых из бюджета Республики Татарстан по
направлениям Программы, будет ежегодно уточняться в соответст­
вии с законом Республики Татарстан о бюджете Республики Татар­
стан на очередной финансовый год

Ожидаемые конеч­
ные результаты реа­
лизации целей и за­
дач Программы

Будут введены:
жилье для граждан, проживающих на сельских территориях, общей
площадью 3597 кв. метров

I. Сфера реализации Программы, основные проблемы,
оценка их решения и прогноз развития

Развитие Тюлячинского муниципального района Республики Татарстан на
современном этапе характеризуется увеличением внимания со стороны государст­
ва к развитию сельских территорий.

С 2014 года была реализована федеральная целевая Программа «Устойчивое
развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года», ут­
вержденная постановлением Правительства Российской Федерации от 15 июля
2013 года № 598 «О федеральной целевой программе «Устойчивое развитие сель­
ских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года». По Программе про­
финансированы мероприятия по 11 направлениям, в том числе в сферах строитель­
ства инженерных сетей, объектов соцкультбыта, здравоохранения, жилья и др. С
2014 года в рамках указанной Программы осуществлялись мероприятия по обеспе­
чению жильем молодых семей и молодых специалистов, работающих в сельской
местности. Уровень газификации жилых домов (квартир) сетевым газом в сельской
местности составил 94 процента, уровень обеспеченности сельского населения
питьевой водой - до 70 процента.

Улучшение условий жизнедеятельности на селе, наряду с другими фактора­
ми, способствовало повышению инвестиционной активности в аграрной сфере,
улучшению социальной ситуации.

Вместе с тем, реализованных мероприятий недостаточно для полного и эф­
фективного использования экономического потенциала сельских территорий и по­
вышения качества жизни сельского населения.

Целесообразность усиления роли государства в реализации мероприятий по
устойчивому развитию территорий обоснована:

- взаимосвязью целевых установок устойчивого развития сельских террито­
рий с приоритетами социально-экономического развития России в части повыше­
ния уровня и качества жизни на селе, создания социальных основ для экономиче­
ского роста аграрного и других секторов экономики;

долгосрочным характером социальных проблем сельских территорий, тре­
бующим системного подхода к их решению;

- высоким уровнем затратности решения проблемных вопросов села, тре­
бующим привлечения государственной поддержки.

Достижение целей Программы будет способствовать повышению уровня
комфортности проживания на сельских территориях, созданию благоприятных ус-

ловий для роста инвестиционной активности в агропромышленном комплексе и
сельской экономики в целом.

Обоснованием необходимости решения поставленных задач в сфере ком­
плексного развития сельских территорий для достижения целей Программы явля­
ются:

- неблагоприятная демографическая ситуация, оказывающая существенное
влияние на формирование трудового потенциала в сельской местности;

- низкий уровень обеспеченности объектами социальной и инженерной ин­
фраструктуры на сельских территориях;

- низкий уровень развития рынка жилья в сельской местности и доступности
для сельского населения решения проблемы по улучшению жилищных условий;

- непривлекательность сельской местности как среды обитания и рост ми­
грационных настроений, в том числе среди сельской молодежи;

- низкий уровень социальной активности сельского населения;
- отсутствие в обществе позитивных взглядов на перспективы развития сель­

ских территорий.
Программа разработана в соответствии с государственной программой Рос­

сийской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий», утвержденной
постановлением Правительства Российской Федерации от 31 мая 2019 года № 696
«Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Комплекс­
ное развитие сельских территорий» и о внесении изменений в некоторые акты Пра­
вительства Российской Федерации».

II. Цели, задачи и основные ожидаемые конечные результаты
Программы, сроки ее реализации

Целями Программы являются создание комфортных условий жизнедеятель­
ности на сельских территориях и формирование позитивного отношения к селу и
сельскому образу жизни.

Для достижения целей необходимо решить задачи по удовлетворению по­
требностей сельского населения в доступном и комфортном жилье, повышению
уровня социально-инженерного обустройства села и обеспечению автомобильными
дорогами.

Эффективное использование имеющегося потенциала, государственная под­
держка и привлечение внебюджетных инвестиций позволяют достигнуть постав­
ленных целей.

Достижение поставленных целей и задач обеспечит:
- введение жилья для граждан, проживающих на сельских территориях, об­

щей площадью 3597 кв. метров.
Срок реализации программы: 2020-2025 годы.

III. Характеристика основных мероприятий Программы

Программа включает следующие мероприятия:
- улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских терри­

ториях, и строительство жилья, предоставленного по Договору найма жилого по­
мещения;

- комплексное обустройство населенных пунктов, расположенных в сельской
местности, объектами социальной и инженерной инфраструктуры, в том числе реа-

лизация мероприятий по благоустройству сельских территорий, развитие газифи­
кации, водоснабжения на сельских территориях, развитие сети автомобильных до­
рог общего пользования с твердым покрытием, ведущих от сети автомобильных
дорог общего пользования к общественно значимым объектам сельских населен­
ных пунктов, расположенных на сельских территориях, объектам производства и
переработки продукции.

Целями мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, прожи­
вающих на сельских территориях, являются обеспечение доступным и комфорт­
ным жильем сельского населения, привлечение и закрепление в сельской местно­
сти молодых специалистов.

Повышение доступности улучшения жилищных условий граждан, прожи­
вающих на сельских территориях, предусматривается осуществлять путем:

- предоставления социальных выплат за счет средств федерального бюджета,
бюджета Республики Татарстан и местного бюджета муниципальных районов на
строительство и приобретение жилья на сельских территориях;

- ^финансирования строительства жилья, предоставляемого по договорам
найма с правом последующего выкупа за счет средств федерального бюджета,
бюджета Республики Татарстан и местного бюджета муниципальных районов;

- использования при строительстве (приобретении) жилья механизмов
льготного ипотечного жилищного кредитования и материнского (семейного) капи­
тала;

- увеличения объемов жилищного строительства в сельской местности на
основе стимулирования инвестиционной активности в жилищной сфере.

Предоставление и распределение субсидий из бюджета Республики Татар­
стан бюджетам муниципальных районов на улучшение жилищных условий граж­
дан, проживающих на сельских территориях, и строительство жилья, предостав­
ленного по Договору найма жилого помещения, осуществляются в соответствии с
правилами, утвержденными постановлением Кабинета Министров Республики Та­
тарстан.

Реализация мероприятий по комплексному обустройству населенных пунк­
тов, расположенных в сельской местности, объектами социальной и инженерной
инфраструктуры осуществляется по следующим направлениям:

- благоустройство сельских территорий;
- развитие газификации на сельских территориях;
- развитие водоснабжения на сельских территориях;
- реализация проектов комплексного обустройства площадок под компакт­

ную жилищную застройку на сельских территориях;
- реализация проектов по обустройству объектами инженерной инфраструк­

туры и благоустройству площадок, расположенных на сельских территориях, под
компактную жилищную застройку;

- развитие сети автомобильных дорог общего пользования с твердым покры­
тием, ведущих от сети автомобильных дорог общего пользования к общественно
значимым объектам сельских населенных пунктов, расположенных на сельских
территориях, объектам производства и переработки продукции

Предоставление и распределение субсидий из бюджета Республики Татар­
стан на комплексное обустройство объектами социальной и инженерной инфра­
структуры населенных пунктов, расположенных на сельских территориях, осуще­
ствляется в соответствии с правилами, утверждаемыми постановлением Кабинета
Министров Республики Татарстан.

IV. Ресурсное обеспечение Программы и его обоснование

Общий объем финансирования реализации Программы составит 53492 тыс.
рублей, в том числе за счет планируемых к привлечению средств федерального
бюджета - 28526,04 тыс. рублей, за счет средств бюджета Республики Татарстан -
20239,96 тыс. рублей, за счет средств местных бюджетов муниципальных районов
- 519,8 тыс. рублей, за счет внебюджетных источников - 4206,2 тыс. рублей.

В рамках Программы предусматриваются оказание государственной под­
держки в обеспечении жильем граждан, развитие сети следующих объектов соци­
альной и инженерной инфраструктуры в сельской местности: распределительных
газовых сетей, локальных водопроводов, автомобильных дорог общего пользова­
ния с твердым покрытием, ведущих от сети автомобильных дорог общего пользо­
вания к общественно значимым объектам сельских населенных пунктов, располо­
женных на сельских территориях, объектам производства и переработки продук­
ции.

Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации Программы в
разрезе основных мероприятий, приведен в таблице 2.

V. Анализ рисков реализации Программы и
описание мер управления этими рисками

Реализация Программы связана с рисками, основными из которых являются:
- изменение федерального законодательства;
- отсутствие финансирования или неполное финансирование из различных

источников финансового обеспечения Программы.
Управление рисками реализации Программы будет осуществляться на осно­

ве использования мер, предусмотренных государственной Программой Российской
Федерации «Комплексное развитие сельских территорий», утвержденной поста­
новлением Правительства Российской Федерации от 31 мая 2019 года № 696 «Об
утверждении государственной программы Российской Федерации «Комплексное
развитие сельских территорий» и о внесении изменений в некоторые акты Прави­
тельства Российской Федерации».

св
3
ЯН

•яяаен5ааон*яя
ячо>и4>ЯняямЯа
оояVЯочягон
яггяаиеаКяоняня
СО<аа
яяя
яе
2аоняяячяя
яяяяясо
яч<иЕГ

окш5Н5со
ОС1)Кясеяоая2ао•0Н
яноок
о

ояоячооя

Ч«ЧОXСОЯ
>я

Уа §я я-ц мя
*ч* >>о

у аю
<■> о
я ^я 5 !*Т О
г. оо я ч' 0) 3 ° “ ЯУ>
С-5 Ч иц 1) С' О
а ЬЙ

§ X 1-3 ,
► •» Щ

0> 1
яжяшож

о <

а>сг1>ц>
ЕГ Э ' 2 !

я
г ! „ !

жVЖ
2
*п

-йX о О»ЯЖ
гяЯк

03о б
г ё | е-л X 2 Б „н ^ ^ О Л Й >ч сг Н 1>Й5 ^ 8 I1*

Ре
су

рс
но

е о
бе

сп
еч

ен
ие

 р
еа

ли
за

ци
и

П
ро

гр
ам

мы
 «

К
ом

пл
ек

сн
ое

 р
аз

ви
ти

е с
ел

ьс
ки

х
те

рр
ит

ор
ий

»

сч
ев
Я
Яяо
евН

ч1 О ЧО

70
0,

2- и
Ч/С
С1О

О' О'"о
ЧОоо

ОО
ГС
Ч/С

члГ00
С)
ГС

85
,2

35
64

25
80

61
,2 С|

сГ О
Г1

ЯО с- ЧО

70
0,

2и
сгпоп

00 оЧОоо
00гс
Ч/С

ЧП00
С1
ГС

85
,2

35
64

25
80

61
,2 гч

"Ж О

чо г)- ЧО

70
0,

2

гссчо
с- ОчО

ЧО
ОО

00
ГС
Ч/С

Ч/Соо
С1
ГС

85
,2

35
64

25
80

61
,2 СЧ

сг" о
ГЧ

чо с- ч- ЧО

70
0,

2

С1
СЧО

чО С'*о
ЧО00

оог
ГС<п

ЧПоосч
ГС

85
,2

35
64

25
80

с 19 сч
С1г о

С/

§ Оч_ -в-©_ чо ;ОЧ 1 о ! Оч "в-чо чо
Оч^

СЧОсч
ч/с ГГ■'в-гс

С-100
ГСо 1Оч

■'в"'
СЧ)

сГос-
ЧП’в-оо

ос
ОЧ I о о

11 ш чо

70
4,

5и
о
СЧ 1
о 1
С-1

*1 Ч/С
о 1ЧО
Ч/С 1

С1
Ч/с
Ч/С00

ГС !
оч
чо

1

15
5

75
78

54
88 гс 8,
5 о

1 , & «(« Ё ё я X 1 ё^ ! н в X (—1 а: ж

о о о о о о о о о о О о о

о о о о о о о о о о О о о

о о о о о о о о о о О о о

о о о о о о о о о о о о о

о о о о о о о о о о о о о

о о
1

о о о о о о о о о о о

ци
па

ль
ны

х
ра

йо
но

в

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е и
ст

оч
ни

­
ки фе

де
ра

ль
ны

й бюдж
ет

<*
>

бю
дж

ет
 Ре

сп
уб

ли
ки

 Та
­

та
рс

та
н

ме
ст

ны
й  б

ю
дж

ет
 му

ни
­

ци
па

ль
ны

х
ра

йо
но

в

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е и
ст

оч
ни

­
ки фе

де
ра

ль
ны

й бюдж
ет

<*
>

бю
дж

ет
 Ре

сп
уб

ли
ки

 Та
­

та
рс

та
н

ме
ст

ны
й  б

ю
дж

ет
 му

ни
­

ци
па

ль
ны

х
ра

йо
но

в

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е и
ст

оч
ни

­
ки фе

де
ра

ль
ны

й бюдж
ет

<*
>

бю
дж

ет
 Ре

сп
уб

ли
ки

 Та
­

та
рс

та
н

ме
ст

ны
й  б

ю
дж

ет
 му

ни
­

ци
па

ль
ны

х
ра

йо
но

в

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е и
ст

оч
ни

­
ки

ра
зв

ит
ие

 вод
ос

на
бж

ен
ия

на

 с
ел

ьс
ки

х
те

рр
ит

ор
ия

х

ре
ал

из
ац

ия
 проектов

ко
мп

ле
кс

но
го

 обу
ст

ро
й­

ст
ва

 пл
ощ

ад
ок

 по
д к

ом
­

па
кт

ну
ю

 жи
ли

щ
ну

ю
 за­

ст
ро

йк
у н

а с
ел

ьс
ки

х т
ер

­
ри

то
ри

ях

ре
ал

из
ац

ия
 про

ек
то

в по

об
ус

тр
ой

ст
ву

 объ
ек

та
ми

ин
ж

ри
рп

ип
й и

нА
па

г-
тт

/у
.

ту
ры

 и
бл

аг
оу

ст
ро

йс
тв

о
пл

ощ
ад

ок
, расп

ол
ож

ен
­

ны
х н

а се
ль

ск
их

 тер
ри

­
то

ри
ях

, по
д к

ом
па

кт
ну

ю

ж
ил

ищ
ну

ю
 за

ст
ро

йк
у

*

а1>
5? Л 0) **©- V

Б 5

А О 5 О и X

>Х

О.оЙ ло * -©• V 2ю

XевНО
§■н

ей к
О 5и ио ш о м а. гас о.

к §
II

I г
и оа. ы

зх

|1

» I
5га

* оо «в ■й гага §
8 е

2ю

Е*

2юиX X ей *

5X5•е-X

3 ..о о
1 5« х 8. х

иххг>х1>СиОо
О

I 2
х 8 X ей га ,
га м о 3 а. 2

§ 2

я о о.
3 га

4> *
X ' '

Xа.а.

х
хей
8О.

га
5е

х _ X эX о 2

во
зм

ещ
ен

ие
 се

ль
хо

зт
ов

а-
 фе

де
ра

ль
ны

й бюдж
ет

81X>,2 од
ё §

Ч се
2 а- ю х

2 х л
Л
*
V

зХ
2X
Во
2

2. Настоящее постановление вступает в силу согласно действующему
законодательству.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Руководителя Исполнительного комитета Тюлячинского муни­
ципального района по инфраструктурному развитию Ф.С. Валеева.

Руководитель И.Х. Хамидуллин